ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
ДУМА УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
от 30 июля 2024 г. N 1120

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Уссурийского городского округа

от 29.07.2025 N 232-НПА, от 23.12.2025 N 355)

В  соответствии  с  Законом Приморского  края  от  14  июля  2008  года  N  288-КЗ  "О  гарантиях
осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Приморском крае" и  Уставом
Уссурийского городского округа Приморского края, Дума Уссурийского городского округа Приморского края
решила:
(в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 23.12.2025 N 355)

1. Утвердить  Положение о помощнике депутата Думы Уссурийского городского округа Приморского
края (прилагается).

2. Признать утратившими силу решения Думы Уссурийского городского округа:

1) от 18 июля 2017 года N 642 "О Положении о помощнике депутата Думы Уссурийского городского
округа";

2) от 24 сентября 2019 года N 10 "О внесении изменений в решение Думы Уссурийского городского
округа от 18 июля 2017 года N 642 "О Положении о помощнике депутата Думы Уссурийского городского
округа".

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Уссурийского городского округа

Приморского края
А.Н.ЧЕРНЫШ

Утверждено
решением

Думы Уссурийского
городского округа
Приморского края

от 30.07.2024 N 1120

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа

от 29.07.2025 N 232-НПА)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=219537&dst=100102
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=219537&dst=100104
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=136027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=136106
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=221886&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=221612&dst=100130
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=216288
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=221886&dst=100008

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Помощник депутата Думы Уссурийского городского округа Приморского края (далее - помощник
депутата Думы) - гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, выполняющий поручения
депутата  Думы  Уссурийского  городского  округа  Приморского  края  (далее  -  депутат  Думы)  во
взаимоотношениях с избирателями, оказывающий депутату Думы содействие в осуществлении депутатских
полномочий.

2. Депутат Думы на непостоянной основе вправе иметь не более пяти помощников. Депутаты Думы на
постоянной основе вправе иметь не более восьми помощников.

3. Депутат Думы самостоятельно определяет помощника депутата Думы. Помощник депутата Думы
работает на общественных началах.

4.  Депутат  Думы  уведомляет  в  письменной  форме  председателя  Думы  Уссурийского  городского
округа  Приморского  края  (далее  -  председатель  Думы)  о  назначении  им  помощника  депутата  Думы
(приложение 1).

5. Деятельностью помощника депутата Думы руководит непосредственно сам депутат Думы, исходя
из тех задач, которые решаются депутатом Думы в процессе осуществления депутатских полномочий.

6. Помощник выполняет поручения депутата Думы во взаимоотношениях с избирателями, оказывает
депутату  организационно-техническую,  юридическую  и  иную  помощь  в  осуществлении  депутатских
полномочий.

7. Срок полномочий помощника депутата Думы не должен превышать срока полномочий депутата
Думы.

Полномочия  помощника  депутата  Думы  прекращаются  по  распоряжению  председателя  Думы  в
случаях:

1) досрочного прекращения полномочий депутата Думы;

2)  по письменному уведомлению депутата Думы о прекращении полномочий помощника депутата
Думы;

3)  по  собственному  желанию  помощника  депутата  Думы,  оформленному  в  виде  письменного
заявления на имя соответствующего депутата Думы.

Депутат Думы обязан в трехдневный срок письменно уведомить об этом председателя Думы для
издания соответствующего распоряжения (приложение 2).

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ

1. Обязанности помощника депутата Думы:

1)  по  поручению  депутата  Думы  встречается  с  должностными  лицами  органов  местного
самоуправления Уссурийского городского округа Приморского края (далее - городской округ), предприятий,
учреждений, организаций городского округа для решения вопросов, связанных с исполнением депутатских
полномочий;
(в ред. Решения Думы Уссурийского городского округа от 29.07.2025 N 232-НПА)

2)  по  поручению  депутата  Думы  участвует  в  конференциях,  собраниях,  семинарах,  проводимых
органами  местного  самоуправления  городского  округа,  общественными  объединениями,  иными
организациями;

3) участвует в организации приема депутатом Думы избирателей, ведет запись на прием к депутату
Думы;

4) участвует в организации встреч депутата Думы с избирателями;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=219537&dst=100104

5)  информирует  депутата  Думы  об  изменениях,  событиях,  происходящих  на  территории  его
избирательного округа;

6)  по  поручению депутата Думы подготавливает  проекты документов,  вносимые на рассмотрение
постоянных комиссий и Думы Уссурийского городского округа Приморского края (далее - Дума городского
округа);

7) выполняет иные, связанные с исполнением депутатских полномочий, поручения депутата Думы.

2. Помощник депутата Думы имеет право:

1) по поручению депутата Думы присутствовать на открытых заседаниях Думы городского округа, ее
постоянных комиссий, депутатских объединений (в состав которых входит депутат Думы), на заседаниях
органов местного самоуправления Уссурийского городского округа, на которые приглашается депутат Думы;

2) по поручению депутата Думы получать адресованную ему корреспонденцию.

3. Помощник депутата Думы не вправе использовать свое положение в личных целях.

III. УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ

1. Помощнику депутата Думы выдается удостоверение единого образца (приложение 3), являющееся
документом, подтверждающим его полномочия на срок, не превышающий срок полномочий депутата Думы.

2.  При  прекращении  полномочий  помощника  депутата  Думы удостоверение  подлежит  возврату  в
аппарат Думы городского округа в течение 7 календарных дней.

3. В случае невозврата помощником депутата Думы удостоверения оно считается недействительным,
о чем Думой городского округа публикуется сообщение в средствах массовой информации.

IV. ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ

1. Удостоверение изготавливается в виде книжки темно-бордового цвета в твердой обложке размером
в развороте 195 x 65 мм.

2.  На  лицевой  стороне  обложки  удостоверения  в  три  строки  по  центру  помещены слова  "ДУМА
Уссурийского городского округа Приморского края", выполненные золотым тиснением.

3. Разворот удостоверения представляет собой прямоугольник из трех равновеликих горизонтальных
полос: верхней - белого, средней - голубого и нижней - розового цвета.

4. На левой внутренней стороне удостоверения помещены:

1) в левой верхней части изображение герба Приморского края в цветном исполнении, утвержденного
Законом Приморского края от 21 января 2003 года N 33-КЗ "О гербе Приморского края";

2) в правой верхней части изображение герба Уссурийского городского округа в цветном исполнении,
утвержденного  решением Думы г.  Уссурийска и Уссурийского района от 5 апреля 2002 года N 290 "Об
утверждении герба Уссурийского городского округа";

3) посередине вверху в три строки слова:

"Дума Уссурийского

городского округа

Приморского края";

4)  по  центру  слова  "Удостоверение  N"  (с  указанием  соответствующего  номера  удостоверения
помощника депутата Думы);

5) в левом нижнем углу располагается фотография помощника депутата Думы, размером 3 x 4 см (без
уголка и не в овале);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=110805
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=160169

6) в правом нижнем углу располагается надпись "Действительно до "__" _________ 20__ года".

5. На правой внутренней стороне удостоверения помещены:

1) в верхней части по центру в две строки фамилия, имя и отчество помощника депутата Думы в
именительном  падеже;  далее  в  три  строки  "помощник  депутата  Думы  Уссурийского  городского  округа
Приморского  края  по  избирательному  округу  N"  (с  указанием соответствующего  избирательного  округа
депутата Думы, на помощника которого оформляется удостоверение);

2) в левом нижнем углу в три строки наименование должности "Председатель Думы Уссурийского
городского округа Приморского края";

3) в правом нижнем углу - инициалы и фамилия председателя Думы городского округа;

4)  между  наименованием должности  и  фамилией  председателя Думы городского  округа  ставится
подпись;

5)  подпись  председателя  Думы городского  округа  заверяется  гербовой  печатью Думы городского
округа;

6) внутренние вкладыши удостоверения ламинируются.

Приложение 1
к Положению

о помощнике депутата
Думы Уссурийского

городского округа
Приморского края

Председателю Думы Уссурийского
городского округа Приморского края
__________________________________

(фамилия, имя, отчество)
от депутата Думы Уссурийского городского
округа Приморского края по
избирательному округу N ___________
__________________________________

(фамилия, имя, отчество)

УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим  уведомляю  Вас  о  назначении  мною  с  "___"  ____________  20____  года
помощником депутата Думы Уссурийского городского округа Приморского края по

избирательному округу N ______________ _________________________________
(фамилия, имя, отчество)

с выдачей удостоверения, установленного образца.

"___" _________ 20___ г. ______________
(подпись)

__________________________
(фамилия, имя, отчество)

Приложение 2

к Положению
о помощнике депутата

Думы Уссурийского
городского округа
Приморского края

Председателю Думы Уссурийского городского
округа Приморского края
___________________________________

(фамилия, имя, отчество)
от депутата Думы Уссурийского городского
округа Приморского края по избирательному
округу N _____________
___________________________________

(фамилия, имя, отчество)

УВЕДОМЛЕНИЕ

Настоящим  уведомляю  Вас  о  прекращении  полномочий  с  "__"  _________  20__  года
помощника депутата Думы Уссурийского городского округа Приморского края по

избирательному округу N _____________ _________________________________
(фамилия, имя, отчество)

выданное удостоверение помощника Думы Уссурийского городского округа Приморского края
N ____________ прилагаю.

"_____" ________ 20___ г. _____________
(подпись)

__________________________
(фамилия, имя, отчество)

Приложение 3
к Положению

о помощнике депутата
Думы Уссурийского

городского округа
Приморского края

ОБРАЗЕЦ УДОСТОВЕРЕНИЯ
ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Герб
Приморского

края

Дума
Уссурийского

городского
округа

Приморского
края

Герб
Уссурийского

городского
округа

________________________________
(ФАМИЛИЯ)

__________________________________
(Имя Отчество)

помощник депутата Думы Уссурийского
городского округа Приморского края
по избирательному округу N _______ФОТО Удостоверение N ______

Действительно Председатель Думы М.П. __________

до "_" _______ 20__ года Уссурийского
городского округа
Приморского края

(и.о., фамилия)

	ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
	ДУМА УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	РЕШЕНИЕ
	от 30 июля 2024 г. N 1120
	ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ
	УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
	Утверждено
	ПОЛОЖЕНИЕ
	О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА ДУМЫ УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПРИМОРСКОГО КРАЯ
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ
	III. УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ
	IV. ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА ДУМЫ
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3